
 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

           

  ORIGINALE 
 COPIA 

Determinazione n. 34 in data 06.05.2015   
 

 
OGGETTO: Affidamento per l’approvvigionamento di buoni pasto. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Decreto di nomina del Sindaco n. 3  in data 1.04.2015) 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il regolamento comunale per esecuzione lavori, forniture e servizi in economia ai sensi art. 
125 D.Lgs. n. 163/2006; 

 
VISTO il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito, con modifiche, dalla L. 6 luglio 2012 n. 94; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2015; 
 
RICHIAMATO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 ; 
 
ATTESO che questa amministrazione, in forza della determinazione n. 4 dell’ 11/1/2013, riconosce 
ai dipendenti un buono pasto del valore nominale di €  7,00; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’approvvigionamento di numero 250 buoni pasto per i 
dipendenti comunali; 
 

RILEVATO, al riguardo, che attualmente la CONSIP spa ha attivato, ai sensi dell’articolo 26, legge 

23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii, una convenzione per la fornitura di buoni pasto e che è stato 

attivato il lotto n. 7, avendo esaurito il lotto 1; 
 

ESAMINATE le caratteristiche della convenzione in essere ed evidenziato, in particolare: 

- che la strategia di approvvigionamento da parte del CONSIP spa è stata caratterizzata da 

un’analisi del mercato e da un accurato monitoraggio della domanda; 

- che il sistema intende raggiungere una serie di benefici per le pubbliche amministrazioni: benefici 

di natura economica (prezzi vantaggiosi ottenuti attraverso lo stimolo della concorrenza e 

l'aggregazione della domanda), gestionale (semplificazione delle procedure amministrative di 

approvvigionamento; modalità di fornitura e fatturazione espressamente previste; tempi di 

consegna rapidi e predefiniti) ed organizzativi; 

  

 



RILEVATO che l’amministrazione comunale non sarebbe in grado, a causa delle difficoltà tecniche 

e gestionali di una gara d’appalto, procedere autonomamente alla stipulazione della fornitura a 

condizioni maggiormente vantaggiose di quelle stipulate da CONSIP spa per conto delle 

amministrazioni pubbliche; 

- che l’effettuazione di una gara comporterebbe comunque l’obbligo di affidare il servizio a 

condizioni migliorative rispetto alla convenzione CONSIP in essere in quanto l’affido di un incarico 

a condizioni peggiorative per l’ente comporterebbe responsabilità personale del funzionario per il 

danno erariale arrecato e coincidente con la differenza tra il prezzo della convenzione e il maggior 

costo sostenuto mediante l’affido ad altro soggetto (comma 3 dell’articolo 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 ss.mm.ii.; 

- che l’adesione alla convenzione CONSIP esonera la scrivente amministrazione di effettuare le 

verifiche sui requisiti della ditta fornitrice del servizio, dato che questa verifica è stata effettuata in 

sede di gara dalla stessa CONSIP, con conseguente semplificazione sotto il profilo amministrativo; 

- che il servizio proposto dalla predetta convenzione risponde pienamente alle esigenze 

dell’amministrazione comunale che necessita di poter disporre delle forniture richieste; 
  

INDIVIDUATO, in relazione all’andamento dei consumi nel corso del tempo, un importo per la 

spesa di € 1.482,50 esclusa IVA 4%; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento non incide su posizioni soggettive in quanto si 

inserisce nell’ambito di una procedura già integralmente espletata ed esaurita a cura dalla 

CONSIP spa; 
 

VISTO l’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e l’art. 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 
 

RITENUTO pertanto di aderire alla Convenzione CONSIP - lotto n. 7 relativo alla fornitura di Buoni 

pasto ( valore nominale) dei dipendenti dell’ Ente, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999, 

n. 488 ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

1. DI ADERIRE alla convenzione CONSIP, lotto n. 7 relativo alla fornitura di Buoni pasto (valore 
nominale) dei dipendenti dell’Ente, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488 
ss.mm.ii.; 

 
2. DI IMPEGNARE la spesa di € 1.482,50 + IVA 4% per un totale di € 1.541,80 del bilancio 

dell’esercizio 2015 all’intervento 1.01.03.03/250/8/1; 
 
3. DI DARE ATTO che il “CIG derivato” assegnato per la fornitura di cui sopra è ZDA146D631; 
 
4. DI AUTORIZZARE l’effettuazione dei conseguenti adempimenti attuativi, in particolare di 

trasmettere l’adesione sulla base della modulistica messa a disposizione sul sito della CONSIP 
S.p.A.; 

 
5. DI AUTORIZZARE sin d’ora il Responsabile del Procedimento alla liquidazione immediata 

delle spese di cui al precedente punto 2 al ricevimento delle fatture.   
 
6. DI DARE ATTO che la presente determinazione, sottoposta al visto del responsabile del 

Servizio Finanziario, diverrà esecutiva ai sensi dell’articolo 151, 1° comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), 

 

Biandrate, 6 maggio 2015      Il Responsabile del Servizio Finanziario        
                  f.to       Fabris Adriana 
 



 
 
 
IMP 160 

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li 06.05.2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

            f.to        Fabris Adriana 
 
 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Biandrate , li ______________________  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                f.to     Fabris Adriana 
 
 

  

 
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal _____ 
07 maggio 2015__ 

 

          f.to     Il Messo Comunale 
                     Aina  Adolfo 
 

 
 


